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dem et frit valg, eller vil den socialdemokrati- 
ske ordfører egenrådigt bestemme, hvad der er 
gode rammer? 

Det samme vil jeg gerne spørge om i forbin- 
delse med deltidsarbejde. Sagen er jo, at i dag er 
der stribevis af overenskomster, som hindrer, at 
man ude på arbejdspladserne mellem arbejds- 
giver og arbejdstager kan aftale at indføre del- 
tidsarbejde. Mener den socialdemokratiske ord- 
fører, at det er rimeligt, at man via overens- 
komstaftalerne skal finde ud af, hvilke mulig- 
heder der er for deltidsarbejde? 

(Kort bemærkning). 
René Skau Bjömsson (S): 
Først til hr. Frank Dahlgaard: Jeg er meget stolt 
af, at vi har fået skabt 150.000 nye daginstitu- 
tionspladser inden for de sidste 6-7 år, og bag 
det ligger der den hensyntagen til Danmarks 
befolkning, at vi gerne vil sørge for, at man har 
den mulighed, når man er forælder og vælger 
at have et arbejde, at kunne få sit bam passet i 
en daginstitution. 

Så kan du have ret i, at det nogle steder kni- 
ber med hensyn til miljøet og støjen . . .  

Formanden: 
Der må ikke bruges direkte tiltaleform. 

René Skau Bjömsson (S): 
Så kan hr. Frank Dahlgaard have ret i, at det 
kan knibe med kvaliteten i daginstitutionerne, 
støjniveauet og sygdommene i de forskellige in- 
stitutioner. Men det er jo ikke noget, som skal 
afholde os fra at lave institutioner. Tværtimod 
skal vi arbejde på at få bedre kvalitetskrav til de 
institutioner, der findes, og det arbejder rege- 
ringen som sagt også på. Socialministeren sagde 
jo, at det er noget af det, man er meget 
opmærksom på. 

Til fru Jette Gottlieb vil jeg sige, at indførel- 
sen af børnepasningsorloven var jo et instru- 
ment -  et redskab, som ordføreren sagde -  for 
at sikre mulighed for, at der kunne komme 
nogle flere i arbejde, og at folk kunne få noget 
mere tid sammen med deres børn. Derfor er 
den både et arbejdsmarkedspolitisk og familie- 
politisk instrument, og derfor ønsker vi heller 
ikke at afskaffe børnepasningsorloven. Vi me- 
ner, det er et meget godt politisk redskab, når 
der skal findes en fornuftig balance mellem na- 
tionaløkonomi, arbejdsmarked og familiepoli- 
tik, og det synes jeg faktisk vi har gjort meget 
godt med den lov, der gælder i øjeblikket. 

Fru Eva Kjer Hansen spurgte, hvem det er, 
der skal sikre de gode rammer, hvem det er, der 
skal sige, hvad der er godt for den enkelte fa- 
milie. Til det vil jeg sige, at vi som politikere 
skal sørge for, at man som familie, som mor og 
far, selv kan foretage det frie valg, og her er der 
en lang række muligheder, hvis ens barn skal 
passes, og man skal ud på arbejdsmarkedet. 
Man kan vælge mellem forskellige institutions- 
typer, man kan vælge mellem forskellige pas- 
ningstyper, og jeg synes, det er vejen at gå. 

Formanden: 
Så er det hr. Jann Sjursen og derefter hr. Ole M. 
Nielsen og hr. Tom Behnke. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Først vil jeg sige, at jeg synes, det er interessant, 
at den socialdemokratiske ordfører prøver at 
gøre det til en debat om de truede børn, som 
det også fremgår af det forslag til vedtagelse, 
hr. René Skau Björnsson fremsatte på vegne af 
en række partier. Det er faktisk ikke mange 
uger siden, at vi havde en forespørgselsdebat 
her i Folketingssalen om de truede børn. F 10 
hed den, og det var faktisk en forespørgsels- 
debat, som var rejst af Kristeligt Folkeparti. 

Jeg siger det ikke, fordi vi ikke vil diskutere 
truede børn i dag. Jeg synes bare, vi har haft 
den debat, og vi er også over en bred kam gået 
ind for en vedtagelse, som sagde noget om det, 
så jeg synes, vi skal holde os til det, der er te- 
maet i dag, nemlig sammenhæng mellem fami- 
lieliv og arbejdsliv. 

Det kan godt være, at hr. René Skau 
Bjömsson er stolt over 150.000 nye pasnings- 
pladser. Det ville jeg sådan set også være, hvis 
det havde været sådan, at familieme havde haft 
et frit valg, og hvis det ikke var sådan, at man 
skulle skabe ekstra mange pladser, fordi man 
bl.a. har hakket børnepasningsorloven sønder 
og sammen. Man har skåret ydelsen ned fra 80 
til 60 pet. af dagpengemaksimum, så endnu fle- 
re forældre blev tvunget til at sende deres børn 
i daginstitutionerne tidligere end ellers, og det 
synes jeg ikke der er så meget at være stolt 
over. 

Så vil jeg spørge til sidst, om hr. René Skau 
Bjömsson ikke synes, det må gøre indtryk, når 
der er foretaget en undersøgelse af LO -  den 
undersøgelse, der hedder »Holdning og ønsker 
til velfærdssamfundet« -  hvor 42 pet. af børne- 
familierne tilkendegiver, at deres arbejdsliv fyl- 


